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20. februar 2010   
 
 
Evaluering af nationalparketablering 
 
 
I den seneste tid i dagspressen ses der forkellige indlæg fra jordbruget - primært  
landbrugs- og skovejergrupper - som tilkendegiver, at man ønsker yderligere tiltag om 
nationalparkens oprettelse derhen, hvor peberet gror. 
 
Det må selvfølgelig erkendes, at jordbrugsdyrkerne besidder ejerskabet til langt 
størstedelen af det areal, som en nationalpark er tiltænkt at omfatte. Dog uanset 
ejerskabet forekommer det utilstædeligt, at en mindre befolkningsgruppe skal declamere, 
hvad den store befolkningsgruppe skal mene om etableringen af nationalparken, og det 
navnligt uden at have gjort sig klart, hvilke konsekvenser et fravalg har for det Sydfynske 
samfund i almindelighed.  
 
Hovedtal for det Sydfynske område viser. 
• Antal indbyggere totalt 130.000 
• Antal arbejdspladser totalt 55.000, heraf er godt 3.000 beskæftiget i jordbrug (landbrug, 

skovdrift og jagt.) 
 
Det hedder sig, at landbruget økonomisk er i krise. Man kan ikke drive forretningerne med 
de opnåelige produktpriser. Desuden har man i de senere år ved låntagning oparbejdet en 
gældsbyrde, der formentlig - med de faldende jordpriser - er ved at overstige erhvervets 
samlede værdi. 
 
Endvidere kan erhvervet nu imødese udfordringer med implementeringen af de just 
vedtagne grønne vækstlove, de såkaldte ”vandplaner”, der iht. EU-direktiv skal være 
gennemført i Danmark senest år 2015. 
 
I henhold til oplysninger fra Dansk Landbrugsrådgivning drejer det sig om drastiske 
reduktionsmål i anvendelse af handelsgødning målt i tons N og -P. Hertil kommer, at  i de 
mest nitratholdige landbrugsområder skal der udtages betydelige arealer af dyrkning  med 
henblik på etablering af vådområder. Herudover angives andre mindre påkrævede 
forholdsregler til udførelse. 
 
Nogle af de mest nitratrige landbrugsområder findes desværre i det Sydfynske. Her 
forskrives at skal anvendes godt 625 tons N mindre, svarende til en reduktion på 44%. 
Herudover en reduktion på 3 tons P. Af de dyrkede arealer skal der udtages 459 ha. og 
omlægges til vådområder. 
 
Selv om der fra regeringen er afsat endda meget betydelige midler i tilskud til landbrugets 
håntering af vandplanernes gennemførelse er det alligevel store arbejds- økonomiske 
krav, som vandplanernes gennemførelse stiller til landbruget. 
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Med henvisning til avisartiklerne forekommer det desværre som om, at landbrugets 
økonomiske dårlige situation sammen med nu vandplanernes tilsynekomst samles i fælles 
indignation ved at gøre etableringsplanerne for en nationalpark til ”prûgelknabe” for alle 
erhvervets ulykker. En sådan holdning er jo er helt ude af proportion, idet loven om 
nationalparker ikke i sig påfører jordbrugserhvervet en eneste restriktion.  
 
For jordbrugerne må det være langt mere oplagt  at tænke i alternative løsninger, som et 
incitament til at ændre driften på en del af deres arealer i en nationalpark. Der kan ydes 
støtte til de landbrug, der vælger at driftsændre i henhold til vandrammeplanerne og ved  
at gøre vådområderne offentlige tilgængelige. Gevinsten for samfundet er således, at 
nationalparken hjælper med at realisere vandplanerne, og disse bidrager så til at skabe et 
attraktivt nationalparkområde.   
 
Den afvisende og egocentriske holdning, som den relativt talmæssigt lille jordbrugsgruppe   
for tiden tilkendegiver mod etableringen af en nationalpark, vil såfremt gruppens modstand 
resulterer i nationalparkens fravælgelse, medføre mærkbare konsekvenser for hele det 
Sydfynske område. 
 
Af tilgængeligt materiale kan der udledes: 
 
I år 2000  udgjorde beskæftigelsen i  jordbruget 8.1% af de totalt værende antal 
arbejdspladser i det Sydfynske område. Dette tal formodes i år 2020 kun at være 3,7 %, 
hvilket er et fald på godt 2000 arbejdspladser.  
 
Uden en nationalparks tilstedeværelse - med de ellers beregnede muligheder for 
meromsætning og merbeskæftigelse -må Sydfyn se frem til samme beskæftigelses- og 
befolkningsmæssige stagnation, som præger andre af landets udkantområder. 
 
Rigtig udnyttelse af mulighederne ved etablering af en nationalpark i det Sydfynske vil  
imidlertid bringe erhvervs- og befolkningensudviklingen på linie med eller lidt over 
udviklingen i det øvrige land. 
 
Det Sydfynske område, som er skabt med en smuk natur, udgør sammen med   
foretagsomheden gennem tiderne et kulturarvområde, som nu fortrinligt egner sig til at 
være en nationalpark. Dennes aktivitet har desuden potentialet til at være det bedste værn 
mod stagnation og tilbagegang.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedlagt: Notat om jordbrugsanalyse kontra øvrige erhverv på Sydfyn. 


